BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

                Số:
V/v hướng dẫn triển khai

công tác thông tin cơ sở năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                            trực thuộc Trung ương.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin cơ sở và tổ chức các

hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở, Cục Thông tin cơ sở hướng dẫn Sở

Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức

triển khai một số nội dung công tác thông tin cơ sở năm 2021 như sau:

1. Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án triển khai thực hiện

Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác

thông tin cơ sở trong tình hình mới”; tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung

Chỉ thị và các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở để nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và người dân về vai trò, tầm

quan trọng của công tác thông tin cơ sở trong việc tuyên truyền, phổ biến thông

tin thiết yếu, đảm bảo quyền được thông tin của người dân ở cơ sở.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày

20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt

động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin; Thông tư số

39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin

- viễn thông:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố ban hành kế hoạch và bố trí

kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của địa phương theo quy định tại Quyết định

số 135/QĐ-TTg; trong đó xác định lộ trình từng năm từ 2021 đến 2025 thực

hiện chuyển đổi hệ thống truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh

ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; thiết lập bảng tin điện tử công cộng.

- Đối với những địa phương còn xã, phường, thị trấn chưa có Đài truyền

thanh, Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố tập trung nguồn lực đầu tư thiết lập đài truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông trong hai năm 2021 và 2022, phấn đấu 100% xã, phường,

thị trấn có đài và hệ thống loa truyền thanh đến các thôn, bản, tổ dân phố.

2

- Tổ chức xây dựng hệ thống thông tin nguồn của tỉnh, thành phố theo quy

định tại Quyết định số 135/QĐ-TTg và Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT để

quản lý tập trung và cung cấp thông tin cho hệ thống đài truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công cộng của địa phương

(Cục Thông tin cơ sở có văn bản hướng dẫn thực hiện trong quý I/2021)

3. Tiếp tục tổ chức sắp xếp theo hướng tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống

truyền thanh - truyền hình cấp huyện:

- Từ năm 2021 trở đi không đầu tư nâng cấp hệ thống truyền dẫn, phát

sóng của Cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện (chỉ duy trì hoạt động của

hệ thống truyền dẫn phát sóng hiện có cho đến khi xuống cấp/hết khấu hao); tập

trung đầu tư, hiện đại hóa hệ thống đài truyền thanh cấp xã theo Quyết định số

135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để các đài truyền thanh cấp xã đảm

nhiệm việc phát thanh các chương trình của Cơ sở truyền thanh - truyền hình

cấp huyện sản xuất.

- Cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện nâng cấp, hiện đại hóa các

trang thiết bị sản xuất chương trình phát thanh, nâng cao chất lượng nội dung

các chương trình phát thanh phù hợp với yêu cầu phát thanh số để tuyên truyền

trên hệ thống truyền dẫn phát thanh của đài truyền thanh cấp xã; sản xuất nội

dung thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp

huyện và các phương tiện truyền thông khác của cấp huyện; sản xuất, cung cấp

nội dung thông tin cho đài phát thanh - truyền hình cấp tỉnh.

- Đối với những địa phương chưa tổ chức sắp xếp, sáp nhập xong Đài

truyền thanh - truyền hình cấp huyện, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp

với sở, ngành liên quan tham mưu Tỉnh ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố có kế hoạch tổ chức sắp xếp, sáp nhập với các đơn vị sự nghiệp khác

trên địa bàn cấp huyện theo tinh thần Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày

13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, hoàn thành trong năm 2021.

4. Tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở (Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành văn bản hướng dẫn trong quý III/2021).

5. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ đài truyền thanh cấp xã và nâng cao

năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Đối với những địa phương chưa có cán bộ trực tiếp quản lý, vận hành

đài truyền thanh cấp xã, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Nội vụ

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố xem xét, bố trí 01 chức danh hoạt

động không chuyên trách quản lý đài truyền thanh cấp xã trong số lượng người

hoạt động không chuyên trách theo quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP

3

ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều về cán bộ, công

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ cho cán bộ thông tin cơ sở các xã, phường, thị trấn của địa phương.

- Cục Thông tin cơ sở tổ chức tập huấn triển khai thực hiện Thông tư số

39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin

- viễn thông và các văn bản pháp luật liên quan cho cán bộ Sở Thông tin và

Truyền thông, Phòng Văn hóa - Thông tin và Cơ sở truyền thanh - truyền hình

cấp huyện bằng hình thức trực tuyến với 63 Sở Thông tin và Truyền thông (dự

kiến tổ chức hội nghị tập huấn vào quý II năm 2021).

6. Về tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết và chương trình

hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tuyên truyền Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo các nghị

quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ.

- Tuyên truyền một số nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông (Phụ lục kèm theo công văn này).

Trên đây là hướng dẫn triển khai công tác thông tin cơ sở năm 2021, Cục

Thông tin cơ sở đề nghị các Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Hoàng Vĩnh Bảo (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, LP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Tạo

4

Phụ lục: NHIỆM VỤ THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN NĂM 2021

(Kèm theo Công văn số     /TTCS-CS ngày 05/01/2021 của Cục Thông tin cơ sở)

TT Nội dung

I Các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo giai đoạn

1

Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Chương trình hành động Quốc gia “Không còn nạn đói” ở Việt

Nam đến năm 2025

2
Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam.

3
Quyết định số 44/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Đề án “Tăng cường hoạt động truyền thông về du lịch”

4

Quyết định số 1045/QĐ-TTg ngày 17/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình truyền thông về phát triển bền vững và nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia.

5
Quyết định số 20/QĐ-TTg ngày 04/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ

tuyên truyền về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn 2030

6

Quyết định số 374/QĐ-BTTTT ngày 16/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tuyên truyền nhằm ngăn chặn,

giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định đến năm 2025

7

Quyết định số 757/QĐ-TTg ngày 04/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định về Biện pháp quốc gia

có cảng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và xóa bỏ khai thác thủy sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của Tổ chức Lương

thực và Nông nghiệp Liên Hiệp Quốc (FAO) đến năm 2025.

8

Quyết định số 1509/QĐ-BTTTT ngày 17/9/2019 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch Truyền thông thực

hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

giai đoạn 2020 - 2025

9

Quyết định số 69/QĐ-BTTTT ngày 18/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thông tin tuyên truyền về Phát

triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên hệ thống

5

thông tin cơ sở giai đoạn 2019 - 2030

10

Quyết định số 1329/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch truyền thông về phòng,

chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng

giai đoạn 2021 - 2025

11

Quyết định số 367/QĐ-BTTTT ngày 26/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống bệnh

cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025

12

Quyết định số 1328/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền

phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2021 - 2025

II Các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo chuyên đề

1
Truyền thông quảng bá các sản phẩm đạt Thương hiệu quốc gia Việt

Nam trên hệ thống thông tin cơ sở

2 Tuyên truyền bảo vệ môi trường

3 Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá

4 Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông quốc gia

5
Tuyên truyền về các di sản thiên nhiên, di sản văn hóa vật thể và phi vật

thể được UNESCO công nhận

6 Tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo

7 Truyền thông về sản xuất và tiêu dùng bền vững

8 Tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm long móng

9 Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến

		2021-01-05T11:17:25+0700

		2021-01-05T11:11:55+0700

		2021-01-05T11:11:55+0700

		2021-01-05T11:11:55+0700

		2021-01-05T11:11:55+0700

		2021-01-05T11:11:55+0700